
TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

Despesa Valor
3121747690000    0101000000          339039              334.70
Observação: Para suprir necessidades , na emissão de 
documentos para adolescentes custodiados no CSEBA.
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136363

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 110861/2010
Objeto: Aquisição de Gêneros Não Perecíveis, pelo período 
de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FUNCAP de Santarém e Marabá
Entrega do Edital: 27/07/2010
Observação: Cópia do Edital e seus anexos serão fornecidos, 
gratuitamente, nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br. e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Emmanoel Henrique Guimarães dos 
Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 09/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Re-
curso    Origem do Recurso
3121747690000       339030                 0101000000          Es-
tadual
3121747700000       339030                 0101000000          Es-
tadual
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136337

ERRATA:
PORTARIA 757 DE 15 DE JULHO DE 2010, publicado no IOEPA 
31712 de 20/07/2010.
Onde se lê: no período de 01/08/2010 à 31/07/2012.
Lê-se: no período de 01/08/2010 à 30/07/2012.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – Pre-
sidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136314

PORTARIA: 0760/2010
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares da adolescen-
te custodiada no CESEF, para conclusão do parecer Psicosocial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571749611/Maria José Gibson Valadares (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 20/07/2010
572237441/Raimundo Nonato Moraes de Souza (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 20/07/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136295

PORTARIA: 0762/2010
Objetivo: Realizar ações do Núcleo de Gestão no âmbito do pro-
grama Vida em Movimento, nas atividades psicoeducativas, pa-
lestras, ginastica laboral e na III Jornada Freiriana e I Jornada 
Socioambiental.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832742/Rosiclea da Silva Corecha (Psicólogo) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136293

PORTARIA: 0761/2010
Objetivo: Realizar ações do Núcleo de Gestão no âmbito de Pro-
grama Vida, através de atividades psicoeducativas, palestras, 
ginasticas laboral na III Jornada Freiriana e I Jornada Socio 
Ambiental.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572248172/David Vieira da Rosa (Assistente Social) / 8.0 diá-
rias (Completa) / de 29/07/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136308

PORTARIA: 0758/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Vera Lucia Tavares Silva
Cargo: Assistente Social

Matrícula Funcional: 32087532
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747700000    0101000000          339030              1,000.00
08243121747700000    0101000000          339039              1,500.00
Observação: suprimento de fundo para fazer face a despesas 
emergenciais no Centro de Semiliberdade de Santarém
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

PORTARIA DE INSTAURAR SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136273

PORTARIA DE INSTAURAR SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº. 769 DE 22 DE JULHO DE 2010.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN-
TE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 2008, e Consi-
derando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janei-
ro de 1994.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 192/10.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administra-
tiva, Processo de nº. 016/2010, considerando o ressarcimento 
aos cofres públicos referente ao Convênio nº.121/2007–FNCA/
SNPDCA/SEDH/PR-SIAFI Nº. 601520.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-RJU, 
os servidores; FILOMENA SOARES DE ARAUJO, matricula nº. 
3199274/1, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, FRANCI-, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, FRANCI-FRANCI-
MAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 5082960/3, ocupante do 
cargo efetivo de Psicólogo e NEUZA PEREIRA DA SILVA, matrí-Psicólogo e NEUZA PEREIRA DA SILVA, matrí- e NEUZA PEREIRA DA SILVA, matrí-NEUZA PEREIRA DA SILVA, matrí- PEREIRA DA SILVA, matrí-
cula nº. 3192253/1 , ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Contabilidade, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
da Primeira procederão às investigações:
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamen-
te com o documento de denúncia de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo de Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/07/10.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 22 DE JULHO DE 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DISP/CPAD/PROCON.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136389
RESENHA 07/2010 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela Se-
cretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos e Diretoria de 
Proteção e Defesa do Consumidor PROCON/PARÁ, faz publicar, 
com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, A EMENTA DA 
SANÇÃO APLICADA CUMULATIVAMENTE INCIDENTE DE PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO.
Processos Administrativos n°.: 036/08;  061/08;  066/08;  
077/09;  079/09
Autuado: SUPERMERCADOS MINI PREÇO - FAUSTINO SANTA 
BRÍGIDA LTDA.
... decido pela PROCEDÊNCIA dos PROCESSOS ADMINISTRATI-
VOS  n°.: 036/08;  061/08;  066/08;  077/09;  079/09, com 
base nos arts. 4º, I, 6º, I e 18 §6º, I e II da Lei 8.078/90 c/c 
arts. 12, IX, “b” e “d” do Decreto 2.181/97.
... aplico cumulativamente a pena administrativa de INTERDI-
ÇÃO, nos termos do art. 56§ único do CDC nos estabelecimen-
tos sito à Rua Senador Lemos s/nº e Travessa Nazaré s/nº, até 
a data em que o autuado fizer cessar todas as irregularidades 
da prática habitual encontradas nos estabelecimentos interdita-
dos .... MARTA ALMERINDA ALVARO DE MENEZES – Diretora do 
PROCON/PA.
TERMO DE INTERDIÇÃO
Fica a empresa em epígrafe ciente da decisão exarada pela 
Drª. MARTA MENEZES, Diretora da Diretoria de Proteção 
e Defesa do Consumidor – PROCON/PA, determinando, 
com fulcro no artigo56, inciso I e X e parágrafo único da Lei 
nº. 8.078/90, a interdição das atividades da empresa, conforme 
texto abaixo:

DECISÃO: a INTERDIÇÃO TOTAL e imediata das ativida-
des da empresa, FAUSTINO SANTA BRÍGIDA LTDA, CNPJ nº. 
03.881.403/0001-85, situada na rua Senador Lemos, s/n, CEP 
68.721-000, município de Salinópolis/PA, na forma do artigo 
56, X e parágrafo único da Lei nº. 8.078/90, até a data em que 
o autuado fizer cessar todas as irregularidade da prática habitu-

al encontradas nos estabelecimentos interditados, ou seja, para 
que a empresa cumpra simplesmente o determinado em Lei

TERMO DE INTERDIÇÃO
Fica a empresa em epígrafe ciente da decisão exarada 
pela Drª. MARTA MENEZES, Diretora da Diretoria de Pro-
teção e Defesa do Consumidor – PROCON/PA, determinan-
do, com fulcro no artigo56, inciso I e X e parágrafo único da Lei 
nº. 8.078/90, a interdição das atividades da empresa, conforme 
texto abaixo:
DECISÃO: a INTERDIÇÃO TOTAL e imediata das atividades 
da empresa, FAUSTINO SANTA BRÍGIDA LTDA, CNPJ nº. 
03.881.403/0002-66, situada na Travessa Nazaré, s/n, São 
Vicente, CEP 68.721-000, município de Salinópolis/PA, na forma 
do artigo 56, X e parágrafo único da Lei nº. 8.078/90, até a 
data em que o autuado fizer cessar todas as irregularidades da 
prática habitual encontradas nos estabelecimentos interditados, 
ou seja, para que a empresa cumpra simplesmente o 
determinado em Lei.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
MARTA ALMERINDA ALVARO DE MENEZES – Diretora do 
PROCON/PA

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136593
PORTARIA Nº 508 /2010 - DIGEP/

SEJUDH                       BELÉM (PA), 26 DE JULHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
I-CONSTITUIR comissão para inventariar e avaliar Bens Móveis 
Patrimoniais da Secretaria e os considerados inservíveis, efetu-
ando parecer técnico de avaliação dos bens móveis.
II-DESIGNAR para compor a referida comissão, os servidores 
Ana Clara Rodrigues do Nascimento, matrícula nº57201737-
1, na qualidade de presidente, tendo como membro os ser-
vidores  Natalina Rocilene Amaral  do  Nascimento, matrí-
cula 57188617/4; Joana Darc Figueiredo da silva, matrícula 
5050766/2; Thiago Oliveira Batista, matrícula 54191226/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136586

PORTARIA Nº505/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 22 DE JULHO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR a servidora MALENA DE SOUZA PEREIRA, matrícula 
funcional nº. 57176651/3, ocupante do cargo de 
Assessora das Coordenadorias, na Diretoria de Direitos 
Humanos, a contar de 01.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136291

PORTARIA Nº 0799/10 – SETER, 14 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar de 01 de junho de 2010, 
a designação do servidor GUILHERME DIAS MARQUES, Ser-
vente, matrícula nº 3220680/1, para exercer a Função Gratifi-
cada de Secretário da Gerência de Recursos Humanos, símbolo 
FG-4;
II – DESIGNAR, a partir de 01 de junho de 2010, para exer-
cer a Função Gratificada de Secretária da Gerência de Recur-
sos Humanos, símbolo FG-4, a servidora IVANEIDE DIAS 
DE SARGES SANCHES, Agente Administrativo, matrícula nº 
54196662/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
julho de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136307
PORTARIA Nº 0802/10 – SETER, 16 DE JULHO DE 2010.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando nº 
979/2010 – DTE / SETER;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias do servidor CELIO ROBERTO BARROS 
BORDALLO, Dir. Progr. Empr. Est. PA, matrícula nº 5157544/3, 
concedidas através da PORTARIA Nº 0694/10 – SETER de 


